[9] *Aleksandras* – Pelplino (o gal Olyvos) kamerarijaus brolis. Aleksandras iš Elbingo minimas viename šaltinyje (SRP, III, 267), tačiau lieka neaišku, ar jis ir yra Pelplino vienuolyno pareigūnas: plg. Olinski, *Cysterskie nekrologi*, 229.

34. 1324—I.17, Mevė, notaro Zygvino iš Dachybekės Olyvos, Pelplino cistersų abatų Prūsijos pranciškonų kustodo Mikalojaus laiško nuorašo nuorašas

1324.I.17, Mevė

Prie Pelplino ir Olivos abatų imperijos notaras Zygvinas iš Dachybekės oficialiai perrašo Mikalojaus laišką popiežiui (žr. Nr. 28).

Rs.: A —Berlyne PKKA OBA 533 (buv. sign. Schiebl. 52, Nr.I), 199 x 402 mm dydžio pergamentas, panašus į littera clausa su trimis raudono vaško liekanomis verso; raštininko ženklas — rudas rašalas.

Pub.: a.CDP II, Nr. 106, p. 138.

Reg.: žr. Nr. 33.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis Eiusdem .M°C°C°XXIIII°, indiccione .VII°. .XVI°. kalend. Februar. hora .III. in castro Gmewensi, reverendus vir, dominus ac frater Fridericus de Wyldinberch ordinis hospitalis sancte Marie Iherosol. de Domo Theuthonica terrarum Pruscie magister presentavit michi infrascripto notario publico et in manibus meis posuit in presencia testium subscriptorum quandam litteram non rasam, non abolitam, non cancellatam, non viciatam sed prorsus omni suspicione carentem, veris ac illibatis sigillis religiosorum virorum videlicet fratris Nycholai custodis fratrum minorum custodie Pruscie ceterorumque gardianorum eorumdem ordinis et provincie scilicet Thorunensis, Culmensis, Brunsbergensis et Nuwinburgensis sigillatam, mandans ut ipsam litteram diligenter inspicerem, legerem ac perlectam de verbo ad verbum fideliter exemplarem, cuius tenor sequitur in hec verba:

Sanctissimo ac piissimo patri et domino, domino Iohanni, summo divina providencia sedis apostolice episcopo, Frater Nycholaus, custos fratrum minorum custodie Pruscie cum ceteris gardianis sue sollicitudini commendatis devota cum prostracione humili pedum oscula beatorum.

Cum veritatem veritatis professores calumpnias sustinere conspiciunt, debent iniuriam patientibus non solum compati, verum eciam remediis subvenire, prout expedit, oportu—nis. Ea propter nos considerantes virorum religiosorum dominorum de domo Theuthonica famam gravius et inmerito fore denigratam ex eo, quod nonnulli ipsorum emuli audeant asserere Lytwanorum regem fidem cum suis catholicam assumere cupientem ipsi nitantur studiosius inpedire, sanctitati vestre fide qua tenemur et devocione pro ipsorum iamdicto—rum dominorum excusacione, prout nobis cercius et plenissime constat ex nuper actis, patefacimus per presentes eundem prefatum regem quasdam per piures mundi partes litteras direxisse, in quibus se cum suis et toto regno asseruit baptizari et coniungi velle turbe fidelium populorum. Super quo venientes quamplures ad ipsum nuncii sollempnes non solum in hoc facto ficticium reperientes, sed eciam eundem blasphemare Deum ibidem audierunt.

Nec hiis contenti satellites ipsius fines christianorum circumquaque invaserunt intantum ledentes ut maximam utriusque sexus multitudinem hominum, exceptis occisis et crematis in ecclesiis, quorum non est numerus, in captivatem redigentes penitus abduxerunt.

Quomodo ergo verisimile aut credibile esse poterit sepedictos viros, qui, relinquentes mundum et se tali religioni pro defensione christianorum

tradentes, cottidie eciam corpus proprium periculis et morti exponant, ut oculata fide sepe conspeximus, regis prefati et gentis ipsius debeant impedire conversionem, cum tanta ab ipso et suis satellitibus christianis et sibimet ipsis mala frequencius inferantur. Cupientes igitur ut veritatis testimonium quod coram vestra protulimus sanctitate dominis prenotatis utile et laudabile fiat, appensione nostrorum sigillis officiorum presencia roboramus. Datum in Culmine anno Domini M°C°C°C°XXIII° in die Sancte Katherine.

Actum anno, mense, indictione, die, hora et loco quibus supra, presentibus reverendis viris dominis ac fratribus videlicet domino Iordano abbati in Polpelin ordinis Cisterciensis, domino Godfrido antiquo ibidem abbati, domino Alexandro ibidem camerario eiusdem ordinis et aliis multis.

NOTARO

ŽENKLAS

Et ego Sygwinus de Dachybeche clericus Moguntine dyocesis publicus imperiali auctoritate notarius prout eandem vidi, legi et perspexi litteram, sic eam nil addens nil quoque minuens quod sensum mutet aut intellectum viciet, transcripsi, exemplavi, in hanc publicam formam redegī meis quoque consueto signo et nomine roboravi vocatus et rogatus in testimonium premissorum.

34. 1324—I.17, Mevė,... [lietuvių kalba]

Kristaus vardu, amen. To paties 1324 gimimo metais, septintą indiktą, šešioliktą dieną iki vasario kalendų, trečią valandą, Mevės pilyje. Gerbiamas vyras ponas ir brolis Frydrichas iš Wildenbergo[1], Švenčiausios Marijos Jeruzalės ligoninės Vokiečių namo ordino Prūsijos žemių magistras, įteikė man, toliau pasirašiusiam viešajam notarui, ir į mano rankas įdėjo toliau surašytų liudytojų akivaizdoje šį laišką, neištrintą, neapgadintą, nepribraukytą, nesuklastotą ir apskritai nekeliantį jokio įtarimo, tikrais ir nepaliestais vienuolių, būtent brolio Mikalojaus, Mažųjų brolių kustodijos Prūsijoje kustodo, ir kitų tų pačių ordino ir provincijos, t. y. Torūnės, Kulmo, Braunsbergo ir Neuenburgo, gvardijonų antspaudais paženklintą, liepdamas, kad tą laišką kruopščiai apžiūrėčiau, perskaityčiau, o perskaitęs žodis žodin patikimai perrašyčiau. Šio laiško turinys išdėstytas šiais žodžiais[2]: